
VÍTKOVICKÝ-ZPRAVODAJ-Č3-201222.qxp_Sestava 1  20.12.22  13:39  Stránka 1



VítKOVIcKý ZPraVODaj 3/2022
Periodický tisk územního samosprávného celku
Vyšlo dne: 22. prosince 2022
Vydavatel: Obec Vítkovice v Krkonoších                                                                                                     

Vítkovice 243, 512 38 Vítkovice v Krkonoších                                                                      
IČ: 276260

Periodicita vydávání: třikrát za rok
Evidenční číslo per. tisku přidělené MK: MK Čr E 17732

redakční rada neručí za obsah zaslaných příspěvků a tyto příspěvky nemusí být totožné s jejím
názorem. 
tisk: Gentiana jilemnice
Náklad: 300 ks

Uzávěrka příštího čísla je 31. 3. 2023

Obsah
             Oznámení obecního úřadu                                                                               3

             společenská rubrika                                                                                            6

             Zastupitelstvo obce Vítkovice – 7. 9. 2022                                                   6

             Zastupitelstvo obce Vítkovice – 19. 10. 2022                                              7

             Info ze skiareálu aldrov                                                                                     8

             Podzimní čas ve školce                                                                                       9

             Zprávičky ze školy                                                                                              12

             adventní tradice                                                                                                16

             sDh Vítkovice                                                                                                      18

             Poznejte krkonošské útulny                                                                           20

             Dárky s duší Krkonoš                                                                                        22

             hasiči radí občanům                                                                                         24

Foto na titulní straně Miroslav Vancl

VÍTKOVICKÝ-ZPRAVODAJ-Č3-201222.qxp_Sestava 1  20.12.22  13:39  Stránka 2



VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ                                                                                                                 3 I 2022

3

    Milí občané Vítkovic,

jak už většina z Vás zaregistrovala, po komunálních volbách konaných v říjnu, došlo
ke změnám ve vedení obce. Po několika týdenním zvažování, jsem se rozhodl kan-
didovat na post starosty obce. Na ustanovující schůzi jsem byl zvolen a důvěry si
upřímně vážím. Většina mě dobře znáte a pro ty ostatní mě dovolte se krátce před-
stavit. jmenuji se Miroslav Vancl a od svého narození žiji už 41 let ve Vítkovicích. Mám
dvě děti a pracuji u Policie České republiky, 12. rokem jsem členem zastupitelstva
a vedení obce mi není cizí, jsem aktivním členem sDh Vítkovice. Práci starosty kom-
binuji s prací u PČr, kde mi vycházejí vstříc a tento systém dobře funguje. jsem si
vědom, že zavděčit se všem je nemožné. jsou věci, které chci změnit a některé prostě
změnit nejde. Obecní úřad chci vést s největší pokorou a v souladu s platnými před-
pisy. chtěl bych, aby se nám ve vesnici žilo dobře a všichni jsme spolu vycházeli. Ne-
jsem na to sám. Všichni jste si vybrali 9 zástupců a všichni společně se budeme snažit,
abychom rozhodovali správně ve prospěch nás všech. Z televize i internetu se na nás
valí samé hrůzné zprávy a doba je plná různých starostí. I přesto se zkuste všichni za-
stavit a být na sebe laskaví nejen o vánočních svátcích. Všem přeji Veselé Vánoce
a šťastné vykročení do nového roku 2023. 

Miroslav Vancl, starosta

VÍTKOVICKÝ-ZPRAVODAJ-Č3-201222.qxp_Sestava 1  20.12.22  13:39  Stránka 3



3 I 2022                                                                                                                 VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ

4

ZVOLENÍ ČLENOVÉ ZASTUPITELSTVA
                                                      Počet hlasů strana

Miroslav Vancl                                           79 hasiči Vítkovice
Ing. Hana Uhlířová                                   72 Nezávislí za rozvoj Vítkovic
Ing. Helena Hochmanová                     71 Nezávislí za rozvoj Vítkovic
Milan Rychtr                                               68 Nezávislí za rozvoj Vítkovic
Zora Hniková                                              66 strana místních občanů
Ilona Navrátilová                                      65 Občané Vítkovic
Petr Hnik                                                     54 strana místní ch občanů
Aneta Pospíšilová                                     53 Občané Vítkovic
Roman Vrána st.                                        47 hasiči Vítkovice

starosta                               Miroslav Vancl
Místostarosta                    Milan rychtr
Finanční výbor                  Ing. hana Uhlířová – předseda
Kontrolní výbor                Ilona Navrátilová – předseda

Poděkování

Děkuji Všem občanům, kteří mě 20 let
podporovali v nelehké práci starosty.
Všem, kteří se aktivně podíleli na rozvoji
naší obce, byli nápomocni jednak svými
připomínkami a třeba i výtkami a přede-
vším prací za lepší a krásnější Vítkovice.
Přeji novému starostovi, aby se mu ve
funkci dařilo a aby dále zveleboval naši
malou krásnou obec.

Milan Rychtr

VÍTKOVICKÝ-ZPRAVODAJ-Č3-201222.qxp_Sestava 1  20.12.22  13:39  Stránka 4



5

VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ                                                                                                                 3 I 2022

OZNÁMENÍ OBECNÍHO ÚŘADU
Zimní údržba
Na webových stránkách obce Vítkovice je zveřejněn Plán zimní údržby ko-
munikací obce Vítkovice.
Možnost telefonické objednávky, dle sněhových podmínek :
Volejník Jindřich   604 818 569        ceník: Unimog – fréza 30 Kč/min.
Matuš Jan                  724 435 764        traktor – fréza 30 Kč/min. 
Jindřišek Petr          737 579 271        traktor – pluh 30 Kč/min.

Ceník Ski TaXi
Osmimístný VW transporter 4x4 se speciálním závěsem na zavazadla a lyže
Cena :                          15 Kč/km (hradí se i km bez cestujících)
Cena po 21 hod.:  20 Kč/km (po telefonické domluvě)
Ostatní :                    smluvní ceny
Telefon :                    739 203 223

Půlnoční mše
svatá mše půlnoční se bude konat na Štědrý den 24. 12. 2022 od 17,30 hodin
v římskokatolickém kostele sv. Petra a Pavla ve Vítkovicích

Prodejní doba v obCHůdkU U školY telefon: 481 582 778
Od 2. 1. 2023 – ZIMNí PrOVOZNí DOba
    pondělí – sobota                      7–17 neděle 7–12
O sVÁtcích
    pátek         23. 12.              7–16                   středa     28. 12.               7–17
    sobota      24. 12.        ZAVŘENO              čtvrtek   29. 12.               7–17
    neděle      25. 12.        ZAVŘENO              pátek      30. 12.               7–17
    pondělí    26. 12.        ZAVŘENO              sobota   31. 12.               7–17
    úterý         27. 12.              7–17                   neděle         1. 1.         ZAVŘENO

ProvoZní doba PošTY ParTner o SváTCíCH
    pondělí     26. 12.       ZAVŘENO              čtvrtek  29. 12.              12–15
    úterý          27. 12.             8–11                   pátek      30. 12.              12–15
    středa        28. 12.            12–15

VÍTKOVICKÝ-ZPRAVODAJ-Č3-201222.qxp_Sestava 1  20.12.22  13:39  Stránka 5



3 I 2022                                                                                                                 VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ

6

ProvoZní doba obeCníHo úřadU o SváTCíCH
pátek                  23. 12.         ZAVŘENO                středa       28. 12.        8–12    13–15
pondělí             26. 12.         ZAVŘENO                čtvrtek      29. 12.                 8–12
úterý                   27. 12.               8–12                      pátek         30. 12.                 8–12

SPOLEČENSkÁ rUBrIkA
výZnamná živoTní jUbilea
V měsíci září oslavil své životní jubileum pan boleslav Pirkl, v měsíci říjnu pan josef
Mejsnar, pan josef janata, paní radmila richtrová a pan Vladimír tauchman a v mě-
síci listopadu paní jarmila rychtrová a paní blanka Pospíšilová.
Všem jubilantům přejeme hodně zdraví a životní pohody do dalších let.

Zastupitelstvo obce Vítkovice – 7. 9. 2022
Usnesení: 
31/22  ZO schvaluje rozpočtové opatření

č. 3, viz. příloha
              Navýšení příjmů o 5 671 000,00 Kč
              Navýšení výdajů o 4 771 000,00 Kč
              Financování             – 900 000,00 Kč
              rozpočet po 3. změně :
              Příjmy:                     22 357 000,00 Kč
              Výdaje:                    22 357 000,00 Kč
              Financování:                                        –
              rozpočet je vyrovnaný.
32/22  ZO schvaluje žádost manželů Petro-

vých o možnost parkování vedle
hasičské zbrojnice v zimní sezóně
2022/2023, za stejných podmínek
jako v loňské zimní sezóně, a to od
1. 12. 2022do 31. 3. 2023 za částku
5 000,– Kč.

34/22  ZO schvaluje směnu pozemků p.č.
109, 2936/75, 2936/76, 151/2, 153
a 154 vše v k.ú. Vítkovice v Krkono-
ších mezi obcí Vítkovice, Mgr. stani-
slavem jiroušem a manželi

Doležalovými, viz. příloha. Záměr
směny byl řádně byl řádně zveřej-
něn na úřední desce Obecního
úřadu Vítkovice v době od
30. 6. 2022 do 16. 7. 2022

35/22  ZO schvaluje pronájem pozemků
p. č. 2775/3 a 2767/3 v k. ú.Vítkovice
v Krkonoších firmě rtr service s.r.o.
za cenu 99 000,– za pozemky pod
budovami + 7,05 Kč/m2 za ostatní
pozemky na dobu od 1. 12. 2022 do
30. 4. 2023

36/22  ZO schvaluje nájemní smlouvu
mezi paní Kobrovou, zastoupenou
na základě generální plné moci
paní janou Vondroušovou a obcí
Vítkovice na pozemky p. č. 55/2,
56/1, 41/1, 16/2, 16/3, 16/6 a 15/1
zapsané v katastru nemovitostí ve-
deném Katastrálním úřadem pro Li-
berecký kraj, Katastrální pracoviště
semily, na LV č. 485, katastrální
území Vítkovice v Krkonoších na-
dobu určitou a to od 1. 12. 2022

VÍTKOVICKÝ-ZPRAVODAJ-Č3-201222.qxp_Sestava 1  20.12.22  13:39  Stránka 6



VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ                                                                                                                 3 I 2022

7

do 30. 11. 2027, výše nájemného
350 000,– Kč/rok

37/22  ZO schvaluje smlouvu se sofis
Grant s.r.o. o dodávce služeb na
zpracování žádosti o finanční pod-
poru z Národního programu Život-
ního prostředí v rámci výzvy

č. 9/2021 na záměr „Vítkovice – do-
pojení realizovaných vrtů na ve-
řejný vodovod“

38/22  ZO neschvaluje návrh manželů su-
chých na stáhnutí žaloby o zpět-
ném odkupu pozemku 366/5 v k.ú.
Vítkovice v Krkonoších

Ustavující zasedání Zastupitelstva obce Vítkovice 
– 19.10.2022
složení slibu členy zastupitelstva
Předsedající v souladu s § 69 odst. 2 zákona o obcích vyzval přítomné členy zastupi-
telstva ke složení slibu. Před složením slibu předsedající upozornil pří tomné členy
zastupitelstva, že odmítnutí složit slib nebo složení slibu s výhra dou má za následek
zánik mandátu (§ 55 zákona č. 491/2001 sb., o volbách do zastupitelstev obcí
a o změně některých zákonů, v platném znění).
Žádný člen zastupitelstva neodmítl složit slib ani nesložil slib s výhradou.

Usnesení:
39/22  Zastupitelstvo obce Vítkovice určuje

ověřovateli zápisu paní Ing. helenu
hochmanovou a paní Ilonu Navráti-
lovou a zapisovatelem paní janu Ma-
cháčkovou.

40/22  Zastupitelstvo obce Vítkovice schva-
luje následující program ustavujícího
zasedání:

              I)Volba starosty a místostarosty 
              * určení způsobu volby starosty

a místostarosty
              * volba neuvolněného starosty
              * volba neuvolněného místostarosty
              II) řízení finančního a kontrolního

 výboru
              * určení počtu členů finančního

a kontrolního výboru
              * volba předsedy finančního výboru
              * volba předsedy kontrolního výboru
              III)rozhodnutí o odměnách za výkon

funkcí neuvolněných členů zastupi-
telstva (§ 72 odst. 2 zákona o obcích)

              IV) Diskuse
41/22  Zastupitelstvo obce Vítkovice

 schvaluje způsob volby starosty
a místosta rosty veřejným hlasová-
ním. 

42/22  Zastupitelstvo obce Vítkovice volí ne-
uvolněným starostou pana Miroslava
Vancla

43/22  Zastupitelstvo obce Vítkovice volí ne-
uvolněným místostarostou pana Mi-
lana rychtra

44/22  Zastupitelstvo obce Vítkovice zřizuje
finanční výbor a kontrolní výbor. Oba
vý bory budou tříčlenné.

45/22  Zastupitelstvo obce Vítkovice volí
předsedou finančního výboru paní
Ing. hanu Uhlířovou

46/22  Zastupitelstvo obce Vítkovice volí
předsedou kontrolního výboru
p. Ilonu Navrátilovou 

VÍTKOVICKÝ-ZPRAVODAJ-Č3-201222.qxp_Sestava 1  20.12.22  13:39  Stránka 7



3 I 2022                                                                                                                 VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ

8

47/22  1)Zastupitelstvo obce Vítkovice
v souladu s § 72 odst. 2 a § 84 odst. 2
písm. n) zákona o obcích stanoví od-
měny za výkon jednotlivých funkcí
neuvolně ných členů zastupitelstva
takto:

              starosta 28 946,–Kč
              Místostarosta 26 051,– Kč
              Předseda výboru nebo komise

2 894,– Kč
              Člen výboru nebo komise 2 412,– Kč
              Člen zastupitelstva bez dalších funkcí

1 448,– Kč
              2) Zastupitelstvo obce Vítkovice

v souladu s § 72 odst. 2 a § 84 odst. 2
písm. n) zákona o obcích stanoví, že

odměny za výkon funkce neuvolně-
ného člena zastupitelstva se budou
poskytovat ode dne přijetí tohoto
usnesení.

              3) V případě nastoupení náhradníka
na uvolněný mandát bude odměna
nále žet ode dne složení slibu.

             4) V případě personální změny v ob-
sazení jednotlivých funkcí, tj. v pří-
padě no vého zvolení do funkce
(starosty, místostarosty, předsedy
výboru, předsedy komise, člena vý-
boru, člena komise) bude odměna
náležet ode dne zvolení do této
funkce.

INFO ZE SkIArEÁLU ALDrOV
Pomalu, ale jistě se nám blíží začátek lyžařské sezóny ve skiareálu aldrov Vítkovice.
Pro letošní sezónu jsme připravili několik novinek. asi největší patrnou změnou je
výměna turniketů. s tím souvisí i možnost nákupu všech jízdenek on-line. Nově si
tedy můžete nakoupit i sezónní, bodové a vícedenní se slevou „karty hosta“ kom-
fortně z pohodlí domova nebo cestou do areálu. jelikož se v minulé sezóně osvědčil
výdejní automat Pickup-box, letos ho nově najdete i u pokladny na vleku jizerka.

karTa HoSTa 
Karta hosta je slevový produkt, který při-
náší hostům ubytovaným ve Vítkovicích
možnost čerpat 15% slevu na jízdné ve
skiareálu aldrov. součástí karty je i tzv.
bonus, kde ve volném čase nebo při ne-
přízni počasí můžete využít výrazné slevy
u našich partnerů.
Kartu hosta obdržíte u svého ubytovatele
a od ledna ji lze získat také on-line.

VÍTKOVICKÝ-ZPRAVODAJ-Č3-201222.qxp_Sestava 1  20.12.22  13:39  Stránka 8



VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ                                                                                                                 3 I 2022

9

Podzimní čas ve školce
hned počátkem září jsme se vydali autobusem na Zlaté návrší a odtud už po svých
po této nádherné části naší země, k harrachovým kamenům, k Dvoračkám a návrat
ke Kotli. cestou jsme si plnými doušky pochutnávali na borůvkové úrodě a mířili na
Dolní Mísečky, odkud nás už obecní autíčko odvezlo zpátky na oběd do školky.
Dalším zpestřením bylo pozvání benecké školky, kam přijelo divadélko s pohádkou
O koblížkovi, O třech prasátkách a Dlouhém, Širokém a bystrozrakém. a protože jsme
ještě před tím měli dostatek času prošli jsme si částí Lufťákovy stezky, která je celkem
dlouhá přes 2 km. jsou na ní pro malé i velké zastávky zpestřené plněním úkolů. My
jsme začali od Pohledničky až na parkoviště u skalky. Děti mohly sestavit puzzle, za-
hrát pexeso, projít žížalové bludiště a další.
Opět po čase jsme se zúčastnili akce, kterou pořádá KrNaP ve Vrchlabí a jmenuje
„Louka plná dětí“ – a je to tak, protože se tam sejdou školky z blízkého i dalekého
okolí na čtyřech stanovištích, kde je cílem v dětech prohlubovat vnímání přírody
v jejich zákonitostech pomocí hry, kde je kladen důraz na rozvoj týmové spolu-
práce.
Děti se dozvěděly něco více o housenkách, že každému druhu chutná něco jiného,
o dorozumívání mezi mravenci, o životě veverek a o rozdílnostech mezi žabími
 vajíčky.
Podzim je časem dozrání a sklizně, proto se zaměřujeme i na toto uvědomění mezi
dětmi. Ovoce a zeleninu poznáváme všemi smysly, zároveň pozorujeme semínka
a pecky v nich ukrytá a jaká je cesta než si můžeme např. kousnout do jablíčka.
Přivítali jsme pozvání pana Štěpánka z jilemnického zelinářství, kde děti poznávaly
jednotlivé druhy zeleniny a ovoce, způsoby a důvody jejich zpracování sušením, mra-
žením, zavařením aj.
jako poděkování za čas, který s námi pan Štěpánek strávil, jsme jako dárek s dětmi
vytvořily do jeho zelinářství semínkový strom, který má na sobě různé druhy semínek
např. hrachu zeleného, žlutého, čočky zelené, černé, červené, různé druhy fazolí.
Při té příležitosti jsme pak navštívili městský park a děti poznávaly jednotlivé druhy
stromů a jejich částí, které u nás v okolí školky nerostou.
také se nám podařilo uskutečnit ukázku práce policejních psovodů, kterou jsme spo-
lečně se školáky mohli pozorovat na hřišti u školy. 
Povídali jsme si o tom, jaká plemena psů jsou vhodná pro tuto práci, že už od štěněte
jsou připravovaná k výkonu určitých úkolů jako je sledování, hlídání, hledání drogo-
vých stop, výbušnin nebo lidí. 
Na závěr pro zpestření se i děti mohly pustit do hledání nábojnic.

VÍTKOVICKÝ-ZPRAVODAJ-Č3-201222.qxp_Sestava 1  20.12.22  13:39  Stránka 9



3 I 2022                                                                                                                 VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ

10

tím, že je ve školce méně dětí, mohli jsme využít příležitosti účastnit se výlovu ryb
v Novodvorském chovném rybníku u Mimoně. Kde jsme mohli být při tom a pozo-
rovat práci rybářů, kde každý má svůj úkol. ryby se postupně chytaly pod hrází pod-
běráky do přenosných vaniček, nošeny do kádí a tam pak byly tříděny do
jednotlivých kádí podle druhu na kapry, líny, amury, okouny. ryby byly pak následně
postupně rozváženy do jiných rybníků v okolí pro sportovní rybolov.
a už tu máme počátek adventního času, který jsme otevřeli výletem společně s be-
neckou školkou do jičína, kde sídlí han design, kde se specializují na ruční výrobu
skleněných dekorovaných či nedekorovaných kolekcí vánočních ozdob.
Nejdříve jsme mohli opatrně pozorovat krůček po krůčku, jak křehká ozdoba vzniká.
Na počátku je trubice ze speciálního skla, která se zahřeje na vysokou teplotu a pak
se vyfukuje nebo dává do formy, pak nastává většinou stříbření a barvení do různo-
rodých odstínů barev a pak už se na ozdobu malují nejrůznější ornamenty přesně
podle předlohy a na dokončení se pak využívá celá paleta posypů, třpytek, perliček,
peříček.
Děti si pak mohly ozdobit různě barevnými třpytkami svoji vánoční ozdobu, kterou
si odvezly domů a zanedlouho si ji třeba pověsí na stromeček ve svých domovech.

Dana Pištorová

VÍTKOVICKÝ-ZPRAVODAJ-Č3-201222.qxp_Sestava 1  20.12.22  13:39  Stránka 10



VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ                                                                                                                 3 I 2022

11

VÍTKOVICKÝ-ZPRAVODAJ-Č3-201222.qxp_Sestava 1  20.12.22  13:39  Stránka 11



12

Zprávičky ze školy
Vážení občané, rodiče, děti. Zase jako každým rokem
nám tato doba přináší delší noci a kratší dny. ale také na-
ději a těšení se. Někteří se těší na sníh a zimní sporty, jiní
by raději uvítali teplo a sluníčko. spravedlivě se nám to
tady střídá, a tak si každý musí počkat a vybrat to, co má
rád. tento čas je především naděje pro děti, že se jim
splní jejich přání, která najdou pod vánočním stromeč-
kem. advent je spojený s přípravami na Štědrý večer, je
provázen množstvím tradic, které se někdy trochu liší
podle krajů a národů, ale přesto všechny mají stejný cíl
– čekání na ježíška. Záleží na každém z nás, kde vyrůstal,
jaké tradice ctili jeho rodiče, prarodiče, a tak se dále tyto tradice dědí a dodržují.
My se ve škole na tuto dobu čekání připravujeme pečlivě a dlouho. jsem velice ráda,
že s paní učitelkou Řehořkovou děti již třetím rokem zpívají koledy, které nejsou tak
známé, jsou zaměřené na náš region Krkonoše a díky folklorním souborům byly tyto

Rozsvícení vánočního stromu 2022

3 I 2022                                                                                                                 VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ

VÍTKOVICKÝ-ZPRAVODAJ-Č3-201222.qxp_Sestava 1  20.12.22  13:39  Stránka 12



13

VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ                                                                                                                 3 I 2022

písně sebrány a dále se zpívají, aby nebyly zapomenuty. to je velice důležité, protože
i toto patří k našemu národnímu pokladu. V keramické dílně a družině se také neza-
hálí, ba právě naopak. jsme od hlíny celí upatlaní, ale nakonec se nějaký ten výsledek
dostaví. to ocenili návštěvníci na rozsvícení vánočního stromku, kde k naší velké ra-
dosti zůstal náš krámek zcela vykoupený. Děkujeme všem, kdo si nějaký ten výrobek
pořídil a tím podpořil naši další tvorbu. jsme nadšení, že jsme se po třech letech
mohli zase všichni před školou sejít, zazpívat si s dětmi ze ZŠ a MŠ koledy, rozsvítit
strom, přivítat Mikuláše s andělem a čerty a popřát si vše nejlepší, zdraví, lásku, po-
hodu, ale také toleranci, trpělivost a pokoru, naslouchat jeden druhému, protože
doba není vůbec jednoduchá, a abychom z toho vyšli se ctí, musíme se občas hodně
snažit. jsme rádi, že se nám povedlo rozsvítit nejenom vánoční strom, ale i radost,
jiskřičky a naději v očích našich dětí, které si ty společné chvíle radostně užívají, pro-
tože již poznaly dobu zavření školy (cOVID19), různá omezení, distanční vzdělávání,
zákazy, příkazy a již vědí, že vše není naprostou samozřejmostí a že chodit do školy
je vlastně správná a úžasná věc.
Přeji Vám všem za kolektiv zaměstnanců ZŠ a MŠ Vítkovice pohodový závěr roku 2022
a doufejme, že v dalším roce bude klidněji a lépe.
Zdravíčko, pokoj, pohodu všem.

Zuzana Hartmanová 

Adventní keramické věnce a svícny – dětské práce

VÍTKOVICKÝ-ZPRAVODAJ-Č3-201222.qxp_Sestava 1  20.12.22  13:39  Stránka 13



3 I 2022                                                                                                                 VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ

14

VÍTKOVICKÝ-ZPRAVODAJ-Č3-201222.qxp_Sestava 1  20.12.22  13:39  Stránka 14



VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ                                                                                                                 3 I 2022

15

VÍTKOVICKÝ-ZPRAVODAJ-Č3-201222.qxp_Sestava 1  20.12.22  13:39  Stránka 15



16

3 I 2022                                                                                                                 VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ

ADVENTNÍ TRADICE 
– HiSTorie, minUloST, SoUčaSnoST
s adventním obdobím je spojena celá řada lidových i moderních tradic. 
tradičním symbolem adventu je od 19. století adventní věnec, který má v různých
oblastech různou podobu, v České republice nejčastěji se čtyřmi svíčkami, z nichž
tři jsou fialové (modré) a jedna růžová. Fialová (modrá) barva symbolizuje pokání,
ztišení a čekání. tradice zapalování svíček na věncích přímo vychází ze židovské tra-
dice zapalování osmi svící o svátcích.
Dříve byly věnce zavěšovány na stuhách, v poslední době jsou především kladeny
na stůl. Zapalování stále většího počtu svící vyjadřuje stupňující se očekávání a ra-
dost
    1. Na první adventní neděli zapalujeme první fialovou svíčku, tzv. svíci proroků.

tato svíčka je památkou na proroky, kteří předpověděli narození ježíše Krista.
    2. Na druhou adventní neděli zapalujeme druhou fialovou svíčku, tzv. betlémskou,

která reprezentuje lásku a představuje ježíškovy jesličky.
    3. Na třetí adventní neděli zapalujeme růžovou svíci, tzv. pastýřskou, která vyja-

dřuje radost z toho, že postní období je téměř u konce a adventní období zí-
skává slavnostnější ráz.

    4. Na čtvrtou adventní neděli zapalujeme poslední fialovou svíčku, tzv. andělskou,
která představuje mír a pokoj. Čtvrtá adventní neděle může připadnout na
Štědrý den.

Kromě adventních věnců se vily i prosté věnce bez svící z různých rostlin, které měly
symbolický význam. Většinou měly zajistit svému majiteli štěstí, lásku, zdraví a bo-
hatství. samotný adventní věnec se v dnešní době svojí podobou vzdálil od podoby
původní, stále má ale vyjadřovat zastavení, radost a očekávání. V kostele bývala pod
adventním věncem umístěna kasička, do které mohli věřící vkládat vánoční dary pro
opuštěné děti a sirotky. 
Na svátek sv. barbory, tzn. 4. prosince, se vžila tradice řezání „barborek“, tj. větviček
jakýchkoli stromů a keřů, které mohou do vánoc rozkvést, nejčastěji třešňových, ale
i z jiných ovocných stromů, kaštanu, dřínu apod. „barborka“, která rozkvetla o váno-
cích, přinášela do domu štěstí a děvčatům na vdávání předpovídala svatbu. I svatá
barbora přinášela v předvečer svého svátku dárky, podobně jako svatý Mikuláš od-
měňovala hodné a kárala zlobivé děti. 
V předvečer svátku sv. Mikuláše podle tradice obchází sv. Mikuláš ve společnosti an-
děla a čerta rodiny s dětmi, děti jsou tázány, zda jsou hodné, mohou přednést bás-
ničku nebo zazpívat písničku. hodné děti dostávají sladkosti, v poslední době stále

VÍTKOVICKÝ-ZPRAVODAJ-Č3-201222.qxp_Sestava 1  20.12.22  13:39  Stránka 16



17

VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ                                                                                                                 3 I 2022

častěji i věcné dárky, zlobivé děti pouze uhlí, brambory a jiné produkty, které sym-
bolizují původ dárku „od čerta“. V některých rodinách Mikuláš děti nenavštěvuje,
pouze rozdává dárky za okno apod. tento svátek má původ jednak v osobnosti sv.
Mikuláše, který proslul svojí štědrostí k potřebným, jednak v různých legendách, ze-
jména O šlechtici a jeho třech dcerách, ve které anonymní finanční dar nadělený ro-
dině v hmotné nouzi pomohl zachránit dcery před nešťastným osudem a umožnil
jim sňatek podle jejich představ. 
V době adventu si lidé rádi zdobí svoje domovy jmelím, které má podle tradice při-
nášet štěstí a požehnání do domu, podle Keltů také plodnost. Políbení pod větvičkou
jmelí má zajistit vzájemnou lásku až do příštích vánoc. V zemích s Keltskou tradicí se
k výzdobě používá také cesmína a břečťan, které mají chránit domov před čaroděj-
nicemi a zlými duchy. 
adventní doba je také časem, který zhruba odpovídá době, kterou potřebují tradiční
medové perníčky ke změknutí. jejich pečení má v českých zemích tradici pravděpo-
dobně od 12. století. Kromě jejich přímé konzumace a použití k ozdobení vánočního
stromku je také možné připravit perníkový adventní věnec, perníkový betlém nebo
perníkovou chaloupku, která dělá radost hlavně dětem. 
V této době se připravuje také vánoční cukroví, které má svůj původ v pohanské tra-
dici oslav slunovratu, kdy mělo funkci ochrannou a obřadní. to se postupně přemě-
nilo v cukroví slavnostní. Pečení cukroví je významné pro rodinný život, umožňuje
rodině strávit čas spolu v pohodlí a klidu domova, navozuje příjemnou atmosféru
díky aromatickým kořením a dodává domovu nádech blížících se vánoc. V mnoha
rodinách si během pečení cukroví zpívají nebo poslouchají vánoční koledy.
V dnešní době si zejména děti od začátku prosince otevírají adventní kalendář, který
jim připomíná, že Vánoce se blíží a i ony musí svým způsobem dodržovat půst – být
„hodné“, aby jim ježíšek přinesl dárky. 
Další moderní tradicí je výzdoba domovů Vánoční hvězdu.
Na samém sklonku adventu si lidé staví betlémy (jesličky) po vzoru sv. Františka z as-
sisi, pečou vánočky, zdobí vánoční stromky a upravují mísy s ovocem. jesličky mají
větší význam v některých evropských zemích, např. v Itálii, kde se nezdobí vánoční
stromek a jesličky jsou tedy jediným symbolem vánoc. V České zemi se staví přede-
vším v rodinách věřících, v upomínku významu a původu vánoc. 
Vánočky dříve pekli mistři pekaři. Do nich se zapékala mince, která předpovídala
svému nálezci zdraví a bohatství po celý příští rok. Popraskaná a nepovedená vá-
nočka znamenala neštěstí. 
Mísa s ovocem je hlubokým symbolem, který je nevědomky dodržován dodnes. Má
symbolizovat tichou modlitbu za dobrou úrodu a víru, že nadcházející rok přinese
stejný blahobyt jako ten minulý. Kromě čerstvého ovoce (tradičních českých jablek
a hrušek) obsahovala často i sušené ovoce a ořechy. Ve druhé polovině dvacátého

VÍTKOVICKÝ-ZPRAVODAJ-Č3-201222.qxp_Sestava 1  20.12.22  13:39  Stránka 17



3 I 2022                                                                                                                 VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ

18

století se pozornost soustředila na citrusové plody a banány. jejich nedostatek,
v době plánovaného hospodářství zcela běžný, byl vnímán velice negativně. V dnešní
době se lidé rádi vracejí k tradiční podobě mísy s ovocem, která je zároveň velmi de-
korativní, vzhledem k dnešním možnostem lze ale naklást na misku téměř jakékoli
tropické plody a neobvyklé pochutiny k vyjádření vánoc jako svátků hojnosti. 
Vánoční stromek má svůj původ ve zdobení lidských obydlí chvojím na ochranu před
vším zlým. Větve jehličnanů se staly symbolem věčného života. První stromky byly
údajně zavěšovány za špičku ke stropu, později byly zavěšovány i špičkou dolů. K je-
jich zdobení se používalo pečivo, perníky, ovoce, ořechy, později stuhy, kraslice, sla-
měné ozdoby apod. svíčky se ke zdobení údajně používají od roku 1860. tato tradice
se považuje hlavně za křesťanský zvyk. 
Od roku 1986 se v předvánoční době zapaluje v betlémské jeskyni plamínek, který
je pak skauty a dobrovolníky rozšiřován do světa jako betlémské světlo.

SdH vítkovice
Podzim u hasičů se nese v duchu zazimování hasičárny a věcí spojených se závody.
Po krátké přípravě na ZhV jsme se těšili, že změříme síly s ostatními, ovšem počasí
i startovní pravidla nám nebyla nakloněna, proto jsme dětem uspořádali soukromý
závod. Ve velmi deštivém a chladném počasí děti plnily úkoly. Začali jsme střelbou
ze vzduchovky na hřišti a po určování technických prostředků jsme se naobědovali
v hospodě – U telců, odkud jsme pokračovali do Příchovic na rozhlednu járy cimr-
mana. Původní trasa měla vést na Štěpánku, ovšem ani na parkovišti nebylo vidět

ani na krok. V teple vysocké nemocnice byl závod
vyhodnocen a děti dostaly zasloužené odměny.
13. listopadu ve večerních hodinách byla naše
jednotka povolána na jestřabí, k pomoci při pá-
trání po starém pánovi, kdo mohl tak se zúčast-
nil a po necelých dvou hodinách se ho podařilo
najít právě naší jPO. Velké poděkovaní patří
Pavlu hartigovi, který byl u pána než si ho pře-
brali záchranáři.
jako každý rok jsme s dětmi pekli perníčky. akce
je to náročná, ale výsledek stojí za to. 
Vánočně jsme se naladili a měli jsme záminku se
sejít. snad všem perníčky chutnaly, protože děti
je pečlivě zdobily právě pro všechny, kteří se přišli
podívat ke stromečku. 

VÍTKOVICKÝ-ZPRAVODAJ-Č3-201222.qxp_Sestava 1  20.12.22  13:39  Stránka 18



19

VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ                                                                                                                 3 I 2022

Máme za sebou i valnou hromadu, kde jsme
se shodli, že nemůžeme sedět doma u televizí
a měli bychom se potkávat na kulturních ak-
cích. Proto budeme rádi. když nejen hasiče
podpoříte v roce 2023 a přijdete posedět.
Vždy dáme včas vědět.
Všem přejeme krásné prožití svátků vánočních
a šťastný nový rok 2023

HASIČI, Martina Vanclová

Obec Vítkovice opravila
v roce 2022 místní
komunikaci od Hotelu
Praha na Janovu Horu.

VÍTKOVICKÝ-ZPRAVODAJ-Č3-201222.qxp_Sestava 1  20.12.22  13:39  Stránka 19



20

3 I 2022                                                                                                                 VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ

Poznejte krkonošské útulny
Krkonošské útulny nabízejí úkryt všem, kteří se vydají na pouť po hřebenech. schovají před
deštěm, sněhem, větrem i zimou. Umožní bezpečně spočinout v horské krajině, jejíž počasí je
vrtkavé a zaskočit může nejednoho z nás. jejich dveře jsou otevřené každému, kdo potřebuje
nabrat síly na další cestu. jediná podmínka jejich využití je ohleduplnost. Útulny nejsou určeny
k přenocování, pouze k přečkání nepohody, k odpočinku či pokochání.
Na území Krkonoš mají svou tradici. Najdeme jich tu více než dvacet, zpravidla na křížení pě-
ších tras. Od tradičních dřevěných přístřešků, až po relativně nové, architektonicky jedinečné
stavby. a právě ty nové – útulny KØMEN, jENGa, staN, OKO, atŰLN a sILO, které navrhli a vy-
robili ve spolupráci se správou KrNaP studenti Fakulty architektury ČVUt v Praze, bychom
vám v tomto článku rádi představili.

Stavby, které vyvolávají emoce
studenti dostali ve svých projektech volnou ruku, projekty sami malovali, navrhovali i realizo-
vali. Předem bylo dáno pouze konkrétní místo, maximální velikost zastavěné plochy (16m2)
a nejvyšší možná cena za jednu stavbu (60 tis. Kč). Podmínkou zadání také bylo, aby výsledné
objekty obstály v náročných klimatických podmínkách a jejich konstrukce fungovala na prin-
cipu stavebnice – díky tomu bude možné návrhy použít opakovaně.
Na jednotlivých útulnách je bezesporu vidět, že vznikly ve světě mladých, kreativních lidí.

VÍTKOVICKÝ-ZPRAVODAJ-Č3-201222.qxp_Sestava 1  20.12.22  13:39  Stránka 20



VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ                                                                                                                 3 I 2022

21

Každý objekt však dozoroval někdo z renomovaných architektů. Vzniklo celkem 6 jedinečných
staveb, dvě nahradily stavby stávající, které již dosluhovaly, zbylé 4 byly umístěny na nově vy-
tipovaných lokalitách.

kØMEN u Bílého Labe
Ne náhodou najdete kousek od balvanového vodopádu v údolí bílého Labe balvan, šutr,
ká(Ø)men. Inspirací útulny byl společně s reliéfem krkonošských svahů právě blízký balvanový
vodopád. „Nepravidelný, ale kompaktní tvar vyvolává pocit bezpečí, světlé dřevo v interiéru
kontrastuje s plechovým opláštěním a špatným počasím. Fasáda z falcovaného plechu odolá
horským podmínkám, díky zvolenému materiálu bude stárnout a měnit svůj vzhled stejně,
jako kámen porůstá mechem,“ popisuje svůj návrh julie Kopecká.

JENGA pod Dvoračkami
Útulna je nečekaně prostorná, jednoduše a sériově vyrobitelná, lehce sestavitelná, univerzální
v závislosti na různou morfologii terénu. je navržena jako skládačka tak, aby jednotlivé části
mohly být sestaveny v chráněném prostředí truhlářské dílny a potom bez větších potíží pře-
praveny na místo výstavby.

STAN u Mumlavy
hlavní inspirací této útulny byl stan, který také poskytuje nouzové přespání a rychlý komfort,
když jsme právě na cestách. tento stan je z modřínového dřeva, v okolním prostředí tak ne-
působí cizorodě. Nabízí pohodlné a funkční zázemí pro turisty směřující do harrachova.

OkO na rýchorách
OKO najdete u rýchorského kříže. tato útulna je velmi flexibilní – uživatel si ji může přizpůsobit
po svém díky velkým otevíracím okenicím. V létě se tak její pobytová plocha zvětšuje, v zimě,
kdy se velké okenice uzavřou, se stává doupětem, které ochrání před každým nečasem. a proč
oko? Podle střešního okna, oka útulny, do kterého můžete jako pozorovatel vstoupit a vnímat
dechberoucí krajinu z jiné perspektivy.

ATŰLN na klínových Boudách
„Útulné áčko“, snoubení tradice a inovace, i tak by bylo možné zjednodušeně popsat útulnu,
která stojí v místě vyhořelé Klínové boudy. stavba vychází z archetypu přístřešku, jehož strmá
střecha nejlépe odolá místním sněhovým podmínkám. stavba ze smrkového dřeva na dlou-
hých nožičkách 2 metry nad zemí nabízí krásný výhled do údolí i na protější hřebeny.

SILO pod Janskou horou
Líbí se vám představa dát nový život již dosloužilým věcem? Využití starých a přírod-
ních hmot, to je hlavní myšlenka této útulny. staré ocelové silo je zapuštěné půl
metru pod zem, výsypkou vzhůru. Útulna je umístěná na kraji smrkového lesa a na-
bízí pohodlné posezení i nevšední zážitek z pobytu v prostoru, který původně vůbec
nebyl určený pro lidi.

VÍTKOVICKÝ-ZPRAVODAJ-Č3-201222.qxp_Sestava 1  20.12.22  13:39  Stránka 21



22

3 I 2022                                                                                                                 VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ

Co na ně říkáte?
My oceňujeme odvahu prosadit netradiční koncepty. Ony se totiž možná netradiční
jen zdají. Na příběhu každé stavby je vidět, že je velmi dobře promyšlená, respektuje
okolní krajinu i specifické klimatické podmínky Krkonoš.
Fotky všech útulen najdete zde: https://www.krkonose.eu/poznejte-krkonosske-utulny

Petra kobrová a alena Cejnarová | krkonoše – svazek měst a obcí
destinační společnost pro To krkonoše

Zdroj: utulnautulna.cekuj.net

Dárky s duší krkonoš
Vánoční dárky k radosti i užitku, jejichž koupí podpoříte místní a spolu s kterými da-
rujete i kousek krkonošské tradice… to jsou certifikované originální produkty, snou-
bící lásku a úctu k řemeslu i horám. Nebo raději darujete duševní potravu? Pak
nepřehlédněte nové publikace místních autorů, které přinášejí řadu vzpomínek těm,
co s horami spojili svůj život. a rozšíří obzory nám, kteří se o Krkonoších ještě máme
mnohé co učit. 
k počtení na dlouhé zimní večery
jan Luštinec, věhlasný historik a jedinečný vypravěč, vás prostřednictvím dvou no-
vých publikací pozve do kraje neodmyslitelně spojeného s řekou jizerou. Kniha
„Toulky pojizerskou minulostí“ vypráví příběhy obcí na řece ležících. Publikace
„lokálka“ vás proveze po jedinečné trati Pojizerský Pacifik a přiblíží historii této
železnice, která se klikatí údolím řeky z Martinic až do rokytnice.

VÍTKOVICKÝ-ZPRAVODAJ-Č3-201222.qxp_Sestava 1  20.12.22  13:39  Stránka 22



23

VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ                                                                                                                 3 I 2022

autorka Danka Šárková vás v knize „krkonoše, seznamte se“ vrátí v čase a prostřednic-
tvím fotografií a příběhů ukáže drsný i krásný život na horách v dobách dávno minulých. 
Komiksy jsou mezi dětmi oblíbeným uměleckým médiem. ty starší tak potěší „Pří-
běhy z krkonoš“, do nichž jiří Louda přepsal a tomáš chlud do komiksů zpracoval
nejvýznamnější události krkonošské historie. 
regionální produkty
Říká se, že hory naučily jejich obyvatele pracovitosti, houževnatosti, trpělivosti a kre-
ativitě. a přesně takové jsou jejich výrobky. Pokud tedy sáhnete po dárku, který je
opatřen certifikátem Krkonoše – originální produkt®, nemůžete udělat chybu. 
Odkaz tradičních krkonošských řemesel
Příběh perličkových ozdob píše firma rautis v Poniklé. Originální, ručně vyráběná
ozdoba, ozvláštní každý stromek a radost z ní se bude odrážet nejen v dětských očích.
Paní Martina Poliaková provozuje dům pod jasanem, kde zároveň zpracovává ovčí
vlnu na historických i nových ručních stavech v drobné hřejivé dárky i dekorace. Do-
slova roztomilé, ručně šité a malované zástěrky, chňapky, taštičky a mnoho dalšího
vyrábí dílna Hama v Lánově. to jsou dárky, které zahřejí tělo i duši. 
Dobroty pro krásný adventní čas
ja-mík od babičky jarušky vám osladí život, zrovna tak tradiční krkonošské bobky
cukrárny Grand Lada, vyrobené na vlas přesně podle původní, sto let staré receptury.
chutné a navíc zdravé jsou babiččiny sirupy – nechte si poradit přímo od paní suškové,
který pomůže právě na ty vaše neduhy. horká medovina zahřeje i po dlouhé procházce,
zvlášť ta Krkonošská od firma apikor z rudníku. Na silvestrovské jednohubky zkuste klo-
básy z biofarmy Pod hájkem a na chlebíčky jejich bio maso. s přáteli a rodinou se sejděte
nad šálkem dobré kávy od trutnovské pražírny Volkafe a zkuste k ní i jejich pralinky. 
Šperky, které jinde nekoupíte
Z mědi a drahých kovů tvaruje Daniela roudná spirálky a sestavuje do nejrůznějších
typů šperků. Určitě je nepřehlédnete na adventních trzích. a stejně nepřehlédnu-
telné budou i na jejich nositelkách. vinuté perle nejrůznějších barev a velikostí vy-
rábí hana Šebková ve Špindlerově Mlýně a Dana augustová na Malé Úpě. Perličky
zvané „vinutky“ poté skládají do náramků, náhrdelníků nebo náušnic. 
kde nakupovat?
Mnoho z uvedených publikací a produktů nabízejí krkonošská informační centra.
Další lze objednávat i online - aktivní odkazy najdete v našem článku na webu
www.krkonose.eu/darky-s-dusi-krkonos. 
Některé výrobce jistě potkáte na adventních trzích v krkonošských městech a obcích.  
Nevybrali jste z našich tipů? Podívejte se na stránky www.regionalni-znacky.cz/krko-
nose, kde najdete další certifikované výrobky a zážitky. 

alena Cejnarová | krkonoše – svazek měst a obcí
destinační společnost pro To krkonoše

VÍTKOVICKÝ-ZPRAVODAJ-Č3-201222.qxp_Sestava 1  20.12.22  13:39  Stránka 23



24

3 I 2022                                                                                                                 VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ

HASIČI rADÍ OBČANŮM
Topná sezóna začala, nezapomeňme
na vyčištění komína!

topná sezóna začala. Pamatujte, že pokud jste si ještě nenechali vyčistit komín, tak je nejvyšší
čas sehnat si kominíka. Pozvat bychom si ho měli v každém případě po dokončení stavby nebo
při zapojení nového spotřebiče do komínového tělesa, než poprvé zatopíme, tak aby nám
provedl revizi.
Zásady požární bezpečnosti při provozu komínů a spotřebičů paliv jsou pro fyzické osoby,
podnikající fyzické osoby i pro právnické osoby obsaženy v ustanovení § 43 – 47 zákona
č. 133/1985 sb., o požární ochraně a vyhlášce č. 34/2016 sb., o čištění kontrole a revizi spali-
nové cesty. V souladu s uvedeným nařízením si každý musí počínat tak, aby při provozu komína
a kouřovodu – spalinové cesty a spotřebiče paliv nedocházelo ke vzniku požáru, kdy „provoz
spalinové cesty se považuje se vyhovující z hlediska ochrany zdraví, života nebo majetku osob,
jestliže se čištění, kontrola a revize spalinové cesty provádí způsobem podle zákona o požární
ochraně“.
Kontrola a čištění spalinové cesty se provádí ve stanovených lhůtách, které jsou závislé na
druhu paliva a výkonu připojeného spotřebiče. svépomocí lze provést pouze čištění spalinové
cesty, k níž je připojen spotřebič o výkonu do 50 kW včetně. Kontrolu spalinové cesty však
může provést jen kominík. O provedené kontrole spalinové cesty musí kominík vyhotovit
Zprávu o provedení čištění a kontrole spalinové cesty. Pokud čištění prováděla svépomocí
podnikající fyzická osoba nebo právnická osoba, musí o tomto čištění učinit písemný záznam.
revizi smí provádět jen držitel profesní kvalifikace kominík – revizní technik spalinové cesty.
Zda má dotyčná osoba příslušnou kvalifikaci si lze ověřit na stránkách MV GŘ hZs Čr:
https://aplikace.hzscr.cz/ revizni-technik-spalinovych-cest/. O výsledku revize vyhotoví Zprávu
o revizi spalinové cesty, jejíž nedílnou součástí je technický protokol revize spalinové cesty.
revize musí být provedena vždy před uvedením nové spalinové cesty do provozu nebo po
každé stavební úpravě komínu, při změně druhu paliva připojeného spotřebiče, před připo-

VÍTKOVICKÝ-ZPRAVODAJ-Č3-201222.qxp_Sestava 1  20.12.22  13:39  Stránka 24



25

VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ                                                                                                                 3 I 2022

jením spotřebiče paliv do nepoužívané spalinové cesty, před výměnou nebo novou instalací
spotřebiče paliv (výjimka uvedena ve vyhlášce), po komínovém požáru, při vzniku trhlin ve
spalinové cestě, jakož i při vzniku podezření na výskyt trhlin ve spalinové cestě.
Lhůty k provedení čištění a kontroly jsou uvedeny v příloze č. 2 vyhlášky č. 34/2016 sb. o čiš-
tění, kontrole a revizi spalinové cesty: https://www.hzscr.cz/clanek/cisteni-kontrola-a-revize-
spalinovych-cest.aspx
a nakonec pár praktických informací. Za samotnou kontrolu komína zaplatíte zhruba 500,–
až 1000,– korun. Pokud pravidelné kontroly či revizi komínu zanedbáváte, porušujete tím
zákon o požární ochraně a dopouštíte se přestupku. Pokud Vás správní orgán vyzve k předlo-
žení Zprávy o provedení čištění a kontrole spalinové cesty a Vy pravidelnou kontrolu nepro-
vádíte, můžete dostat pokutu za nesplnění zákonem dané povinnosti. Pokuta bývá zpravidla
vyšší než částka za provedenou kontrolu kominíkem. Závažnější problém však nastává ve
chvíli, kdy dojde k požáru sazí v komíně a k následnému rozšíření na konstrukci stavby. Nejen,
že zaplatíte pokutu za nesplnění zákonných povinností, ale pokud v takovém případě pojiš-
ťovna zjistí, že komín neměl platnou revizi a nebyly pravidelně prováděny kontroly, nepo-
skytne Vám tak následně pojistné plnění, nebo bude plnění krátit.
Nezapomeňte, prevence je řešení, které se vyplatí!

autor: kpt. Phdr. Tomáš beneš, 
plk. mgr. michaela Stará

HZS Libereckého kraje

VÍTKOVICKÝ-ZPRAVODAJ-Č3-201222.qxp_Sestava 1  20.12.22  13:39  Stránka 25



3 I 2022                                                                                                                 VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ

26

VÍTKOVICKÝ-ZPRAVODAJ-Č3-201222.qxp_Sestava 1  20.12.22  13:39  Stránka 26



VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ                                                                                                                 3 I 2022

27

VÍTKOVICKÝ-ZPRAVODAJ-Č3-201222.qxp_Sestava 1  20.12.22  13:39  Stránka 27



VÍTKOVICKÝ-ZPRAVODAJ-Č3-201222.qxp_Sestava 1  20.12.22  13:39  Stránka 28


